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Jungtinių Tautu Organizacija
ISTRONIAI BRUOŽAI

Nesenai sąryšy su Taiwand 
pasitraukimu ir Raudonosios Ki
nijos priėmimu į J.T.O., LAIKE 
tilpo kelios mintys apie tų įvy
kių pasekmes. Pilnai sutinkant 
su padarytom išvadom, pravar
tu kiek plačiau pažvelgti į JTO 
vaidmenį, nuopelnus ir tikrąją ar 
tariamąją svarbą.

Atminkim, kad JTO gimė II 
Pasauliniam Karui vos pasibai
gus, gimė nepasitikėjimo ženkle. 
Kremliaus valdovai, kuriuos Va
karai išgelbėjo iš Hitlerio nagų, 
iš pat pradžių parodė pilną ne
pasitikėjimą savo "sąjunginin
kams” išreikalaudami "veto” 
teisę svarbesniais nutarimais 
JTO Saugumo Komiteto posė
džiuose. Tokiu būdu sovietai pa
siliko laisvas rankas elgtis pasau
lyje pagal savo nuožiūrą ir išskai
čiavimus, apsisaugodami nuo 
jiems nepalankių nutarimų JTO 
rėmuose. Atminkim taip pat, kad 
"veto” teise sovietai naudojosi 
daugelyje atvejų, suvaržydami 
JTO galimybes juos pasmerkti.

DABARTINĖ PADĖTIS
Tuo tarpu visuose pasaulio 

kampuose ir užkampiuose viena 
po kitos gimė naujos valstybės - 
valst^ėlės, kurių valdytojai skai
tė nepaprasta garbe pasodinti sa

DĖMESIO!!!
19 18 — VASARIO 16 d — 19 7 2

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ 1972 me
tais įvyks sekančia tvarka:

Vasario 16-tą dieną 18.30 vai. aikštėje San Martin 
vainiko uždėjimas prie San Martin paminklo, dalyvaujant 
lietuviškų organizacijų jaunimui su liet, vėliavomis. Bus pa
sakytos patriotinės kalbos.

Vasario 19-tą dieną (šeštadienį) 21.30 vai. Lietuvių 
Salione, Brasil 835, Avellanedo je įvyks-pagrindinis

IŠKILMINGAS TAUTOS ŠVENTĖS PAMINĖJIMAS, 
atidarymo žodį tars ALOS Tarybos pirmin. Art. Mičiūdas. 
Patriotinę kalbą lietuviškai tars inž. Algimantas Rastauskas. Is
paniškai šventės reikšmę apibudins Alfredas Ruplėnas. Me

ninę programą atliks jungtnis ,'Šv. Cecilijos” ir "Aušros” 
choras, vad. muz. Vacį. Rymavičiaus, palydint pianu poniai 
Eleonorai Mikučionienei.

Tautinius šokius atliks "Ateities” jaunimo ansamblis.
Tarp garbingų svečių dalyvaus Jungtinių Amerikos 

Valstybių ambasadorius John Davis Lodge.
Vasario 20-tą dieną (sekmadienį) 10.15 vai. Santo Do

mingo bazilikoje prie Avda. Belgrano ir Defensa kampo (3 
kvartalai nuo Plaza de Mayo). įvyks

IŠKILMINGOS PAMALDOS,
kurias atlaikys vysk. E. Segura, giedant jungtiniam chorui. 
Tuoj po pamaldų eisena su vėliavomis iki Plaza de Mayo, 
kur prie Laisvės piramidės bus padėtas vainikas ir pasakytos 
garbingų švečių kalbos.

Visuose parengimo aktuose yra pakviesti radio ir TV 
bei spaudos atstovai.

Kviečiame visus lietuvius atlikti savo patriotinę pareigą, 
dalyvaujant šių metų tautos šventės parengimuose.

ALOS Tarybos Rengimo Komitetas.

vo atstovus prie JTO stalo. Tų 
atstovų svarbiausia paskirtis bu
vo ir tebėra pasirodyti ir pasisa
kyti. Daugėjo JT nariai, daugėjo 
nepabaigiamos kalbos posėdžiuo
se, iš kurių nebuvo nei garso 
nei naudos. Viešoji pasaulio nuo
monė jau senai nebekreipia dė
mesio į tas kalbas. Vieninteliu 
teigiamu Organizacijos bruožu 
lieka pagelbiniai vienetai moks
lo, švietimo, sveikatos, žemės 
našumo pagerinimo reikalams, 
kurie JTO priežiūroje veikia 
daugely atsilikusių kraštų, prisi
dedami prie pastarųjų pažangos 
kėlimo.

Politinėj plotmėj JTO atnešė 
skaudžių netikėtų smūgių JAV 
ir kitiems Vakarų civilizacijos 
kraštams. Tie smūgiai turi būti 
ypač nemalonūs amerikiečiams, 
kurių duosnumo dėka JTO iki 
šiol tebekvėpuoja.
JAV IR JTO

Per nelemtą Kinijos įvykį pa
sidarė aišku, kad įvairiaspalvis 
atstovų junginys JTO daugu
moje yra nepalankus JAValsty- 
bėm. Negalėtumėm pasakyti, 
kad visi tie atstovai yra raudo
nieji; daugumas, tačiau, randasi 
raudonųjų įtakoje ir laukia ko 
išlošti pastariesiems pataikauda
mi, nors tuo pačiu metu naudo
jasi nuolatine JAV pagalba.

Čia taip pat ryškėjo JAV val
džios nesuprantama laikysena 
pasaulinio mąsto politiniais klau
simais. Paskutinis žygis - prez. 
Niksono kelionė į Raudonąją Ki
niją, tikriausiai pažeis ir paže
mins JAV vardą pasaulio, o ypač 
draugingų valstybių akyse. Kas 
bent kiek pažįsta raudonuosius 
kiniečius, žino, kad šie turi toli 
siekiančius sumanymus ir sieki
mus ir jokios kalbos tų tikslų ne
pakeis. Chou-En-Lai yra aiškiai 
pasakęs: "Bent kuriuo atveju 
mes ruošiamės karui. Jei galime 
tartis, gerai, o jei ne — mums 
lygiai tas pat”. Jei prez. Nikso- 
nas sugebės raudonus vilkus pa
versti baltais avinėliais, taps ti
krai viršgamtiniu stebukladariu. 
Jo draugai to jam nuoširdžiai ir 
linkime.

BAIGIAMOSIOS IŠVADOS

Grįžtant prie JTO, tenka pa
žymėti, kad jos politinė reikšmė 
baigta galutinai nublukti ir Or
ganizacijos galas bus panašus ga
lui liūdnos atminties Tautų Są
jungos, veikusios Ženevoje. Ma
nau taip pat, kad jau netolimoje 
ateityje JAV valdžia turės apsi
spręsti, ar verta maitinti žvėrelį, 
kuris kanda ranką, iš kurios gau
na valgyti.

Leonardas Sruoga.

IŠ VISO 
PASAULIO

* Susitiko Niksonás ir Šato. 
Šių metų sausio 14 d. Š. Ame
rikoje svečiavosi Japonijos mi- 
nisterių pirmininkas Eisaku Ša
to, kuris turėjo pasikalbėjimą su 
prezidentu R. Niksonu. Pokalbio 
tema buvo apie Niksono kelionę 
į Kom. Kiniją, kuriai dabar 
vyksta pasiruošimai. Prieš tai 
Niksonas turėjo pasimatymus su 
Prancūzijos prez. Pompidou ir 
Vokietijos kancleriu W. Brandtu, 
aptarti bendrą pasaulinę politiką.

* Šiaurės Atlanto Pakto kon
ferencija yra atidėta iki kitų me
tų, nežiūrint Rusijos spausdimo. 
Maskva bando visokiais būdais 
paveikti į Š. Atlanto pakto na
rius, kad visi bedrai prieitų prie 
"nusiginklavimo” minties, kas 
reikštų, palikti Vakarų Europą 
be apsaugos prieš Rusijos armi
jas Europoje.

* Bengaliečiai grįšta tėvynėn. 
Po greito karo tarp Pakistano ir 
Indijos, laimėjus karą Indijai, 
bengaliečiai pabėgėliai vėl grįšta 
iš Indijos savo tėvynėn, kuri at
gavo nepriklausomybę ir pasi
vadino Bangia Desh (Bengalų 
tauta).

* Vladimiras Bukovsky yra 
nuteistas dviejų metų kalėjimui, 
penkių metų sunkiems darbams

LIETUVIŲ TAUTA GOLGOTOS KELIU
Visame pasaulyje eina išsilaisvinimo banga. Sukila Afrikos 

ir Azijos puslaukinės tautos ir reikalauja sau laisvės. Net Ame
rikos negrai ir indijonai reikalauja sau naujų laisvių.

Tačiau labai mažai kas kalba apie tris Pabaltijo tautas: Estiją 
Latviją ir Lietuvą, kurios jau 27 metai kaip neša sunkų priespau
dos jungą, o su jomis ir kitos tautos. Šios tautos buvo laisvos 
ir kultūringos, ramiai gyveno prie Baltijos jūros krantų taikoje 
ir ramybėje.

Štai prieš 30 metų jos buvo atiduotos Sovietų Sąjungai Ri 
bentropo ir Molotovo slaptu susitarimu: buvo parduotos. Tik 
vos tris mėnesius buvo leista Lietuvai būti savistoviai, kai 1941 
metų birželio mėn. 23 d. lietuviai sukilo ir išvarė iš savo krašto 
okupantus rusus. Bet atėjo kiti nauji okupantai naciai, o jiems 
pralaimėjus grįžo atgal sovietai.

* * *

Visa tauta išgyveno tragedijos metus: miškų broliai išėjo ne- 
lygion kovon ir per eilę metų gynė tėvų žemę, aplais lydami savo 
krauju. Tūkstančiai brolių ir sesių buvo tremiami Sibiro kator- 
gon už tai, kad jie mylėjo savo Tėvynę ir Dievą.

Visa mūsų tauta dejuoja po svetimu jungu: ji kenčia ir lau
kia išlaisvinimo dienų. Mūs broliai ir sesės Tėvynėje kenčia di
džiausią prievartą, kurios dar žmonijos istorija nežino. Blogiau
sia, kad jie negali net pasiskųsti, negali niekam savo vergijos 
žaizdų atverti. ..

Todėl mes laisvieji lietuviai turime didelę pareigą ateiti pa
galbon: išlaissvinti mūsų brolius ir seses iš XX amžiaus sovietinio 
kalėjimo, kuriame mūsų tauta yra uždaryta. Mes turime laisvam 
pasauliui įrodyti, kad tol jis nebus atlikęs savo pareigos, kol jis 
nepadės išlaisvinti pavergtas tautas. Tat, mūsų pareiga yra šaukti 
per visus pasaulio radio siųstuvus ir visus kanalus, kad pasaulis 
išgirstų ir atkreiptų dėmesį.

J. Pakalnis.

Latvijos nepriklausomybės šventės minėjime 1971 m. lapkričio 
18 d. New Yorke Estų Namuose susitiko vyriausių organizacijų 
vadovai. Iš kairės: A. J. Anderson, Estų Pasaulio Tarybos Pir
mininkas, U. Grava, Latvių Laisvojo Pasaulio Federacijos Tary
bos Pirmininkas, dr. J. K. Valiūnas, Vyriausio Lietuvos Išlaisvi

nimo Komiteto Pirmininkas.

ir penkiems metams ištrėmimu 
iš Maskvos už tai, kad. jis kriti
kavo kaikurias partijos pažiūras 
ir užsienyje buvo atspausdinti jo 
pareiškimai. Tuomi parodoma, 
kai Sov. Rusijoje nėra jokios 
spaudos laisvės.

* Apolo 16 kelionė nukelta 
iš kovo mėnesio iki balandžio 
mėnesio, atsiradus pasiruošimui 
kliūčių ir netobulumų. Šiuo nau
ju skridimu su Apolo 16 ameri
konai nori padaryti naujų ban
dymų mėnulio paviršiuje.

• Čilėje kyla opozicija. Krikš
čionių demokratų partija Čilėje 
pareiškė viešą protestą prieš mi

Franqueo Pagado
Conseción N» 1384

Tarifa Reducida
Conseción Nv 4015

nistro Toha pakėlimą į krašto 
apsaugos ministerio vietą be par
lamento atsiklausimo ir pritari
mo. Krikščionys demokratai da
bar pamatė, prie ko veda Allen
des nauja politika: prie kairiųjų 
bloko sustiprinimo ir prie soria- 
lismo įvedimo.

* CIES (Consejo Interameri- 
cano Económico y Social) pra
dėjo savo metinę konferenciją, 
kurioje Pietų Amerikos kraštai 
prašo, kad Š. Ameriką galutinai 
nustatytų savo ekonominę ir so
cialinę programą šiems metams, 
kitais žodžiais, kad duotų paleng
vinimų ir pagelbos.
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Komp. V. Rymavičius

IŠ AUKŠTO SOSTO
Iš Aukšto Sosto, apsaugok mus Tėve, 
Ir dangaus ir žemės Aukštybių Dieve, 
Savo globoje laikyk visus mus,
Gelbėk nuo priešo, neleisk mums pražūt.

Iš Aukšto Sosto, pažvelk į tą šalį, 
Kur žmonės negali nešt savo dalį. 
Kur Dievo žodis ištrauktas iš rašto 
Kur visa būtybė verkia iš skausmo.

Iš Aukšto Sosto, palaimink mūs kraštą, 
Iš Auštojo Sosto, palengvink tą naštą, 
Pagrobta laisvė mūs brangios tėvynės, 
Kad vėl imt’ žydėti mūsų gimtinėj.

Šitoji giesmė — jos žodžiai ir jos muzika yra paskutinis mū
sų mylimo muzikos vadovo Vaclovo Rymavičiaus kūrinys. Kom
pozitorius V. Rymavičius yra sukūręs visą eilę įvairių kompozi
cijų, kurių kai kurios dainos ir giesmės yra dainuojamos šv. Ce
cilijos choro. Sveikiname p. Rymavičių su neužgęstama kūrybine 
ugnele. Tikime neužilgo išgirsti šią giesmę per lietuviškas pa
maldas mūsų bažnyčidje.

LIETUVIŠKOJI MĖSA 
Į RUSIJĄ

Mėsos kelias pas vartotoją 
okup. Lietuvoje nėra paprastas 
ir jis — gana sudėtingas. Mė
sai pervežti į kombinatus, kaip 
pastebėta "Tiesoje”, dažnai gau
nama per mažai vagonų, gi lai
kant gyvulius kombinate, jie ne
tenka svorio.

Esama ir kitų blogybių: ne
maža gyvulių paima Leningra
do mėsoso kombinatas. Kad ga
lėtų juos visus nuvežti į Lenin
gradą, kauniečiai per 9 praėju
sių metų mėnesius turėjo gauti 
1680 vagonų. Tuo tarpu, kaip 
nurodoma partijos laikrašty, bu
vo pateikta tik 537. Už tai kau
niečiai Leningrado įmonei su
mokėjo 69.000 rublių baudų.

Nusiskundžiama: gyvulius iš
vežti dar reikės . . . Čia gi buvo 
kalba tik apie kauniečių mėsą 
Leningrado mėsos kombinatui. 
O kur vilniečių, šiauliečių, pane
vėžiečių, rokiškiečių, ukmergie
čių ir kitų sričių gyvuliai, kurie 
išvežami į įvairius Rusijos mies
tus? Ar nereikia stebėtis, kad 
Vilniaus, Kauno, kitų miestų gy
ventojams vis pritrūksta mėsos, 
kad miestuose, ties krautuvėmis, 
kur pardavinėjama mėsa, stovi 
eilės nuo pat ankstyvaus ryto?

(E.)
KOKIA MUZIKA KAUNE

Muzikinis auklėjimas okup. 
Lietuvoje kelia rūpesčio. Spau
doje pasakojama apie vienos 
Kauno mokyklos gitaristų ansam
blio koncertą. Išplatinta buvo 
500 bilietų ir "pradėjo plaukti 
publika — barzdotų, kailiniuo
tų, gauruotų, veltinius virvėmis 
susiraišiusių, vadinamų hipių, bū
riai. Atlikėjai irgi tokie pat "pro
seneliai tik su gitaromis ir vel
niškai stipriais balsais. Publika 
reagavo dar triukšmingiau”. Sve
čių būta ir iš kolchozų ir net 
kaimyninių respublikų. (E).

* Balio Sruogos 75 metų gi
mimo sukaktį minėjo Vasario 16 
gimnazijos mokiniai. Apie poeto 
kūrybą kalbėjo Kristina Žilins
kaitė ir M. Šiušelis.

* Aukštoji rusų karininkų 
mokykla Vilniuje išleido naują 
karininkų laidą, minimos ir ke
lios lietuviškos pavardės.

BRANGIEJI,
Lietuvių Tautinių Šokių Ansamblio "Rambyno” de

šimties metų sukaktuvių proga gavau puošnų sveikinimo ir 
padėkos pergamentą, pasirašytą daugelio asmenų Argentinos 
Lietuvių Kolonijos vardu.

Esu nepaprastai sujaudinta ir dėkinga už tokį ilgametį 
prisiminimą.

Man su "Rambynu” teko dirbti tik pirmuosius du metu 
—■ kūrimosi laikotarpis paprastai turi daug entuziazmo, norų 
ir siekimų — tada ir darbas yra džiuginantis ir keliantis nuo
taiką. Visą tą pakilaus nusiteikimo peri jodą man teko su 
rambyniečiais išgyventi.

Tačiau po ilgesnio darbo ateina ir nuovargio, nusibo- 
dimo laikas, tai sunkūs metai kiekvienai grupei ir jos vado
vams. Todėl skaitau, kad dešimtmečio sukakties nuopelnai 
priklauso ne man, bet vėlesniems "Rambyno” vadovams: inž. 
A. Rastauskui, o ypatingai poniai Irenai Simanauskienei bei 
jos padėjėjams. Ne tiek svarbu kas pirmas pakelia fakelą, 
bet tai, kad atsiranda pasišventėlių, kurie jį neša toliau.

Tikiu, kad Argentinos lietuvių kolonijoj visuomet at
siras entuziastų, kurie mūsų kultūros žiburį neš vis toliau ir 
toliau ateitin.

Nuoširdžiai dėkoju visiems mane prisiminusiems.
Lidija Petravičienė.

Marija Magdalena Eidukonytė (Cholita), Stefanijos Krovaitės 
(mirusios) ir Bronio Eidukonių duktė, Laiko Garbės Leidėja — 
sausio 11 d. 1972 m. lietuvių parap. bažnyčioje sukūrė lietuviš
kos šeimos židinį su Karoliu Leopoldu Zvinakevičium, kuriuos ’ 
prie altoriaus palydėjo jų tėveliai — Bronius Eidukonis ir Marta 
Žvinakevičienė. Jaunavedžiai povestuvinei kelionei išvyko su sa
vo autu į Mar del Plata, Miramar ir kitas Atlanto pajūrio vieto

ves. Linkime saulėto ir gražaus gyvenimo.

® Iš Lietuvos pranešama, kad 
ten šiais metais buvusi labai gra
ži, 'sausa, karšta vasara. Sako, 
tiesiog itališkas oras. Geri der
liai, o sodai turtingi vaisiais ;r 
uogomis. Atvežta šiltų kraštų 
vašių: apelsinų, ritrinų, bananų 
ir kt. tik reikia turėti pinigų. Tai
sosi kaimo gyvenimo sąlygos. Tik 
viena nelaimė, kad žmonės per
daug geria. Neatsilieka nei mo
terys. Drg.

• Maišiogalos piliakalnis, Vil
niaus apskr. yra archeologų ir 
istorikų tyrinėjimas. Tai vienas 
is seniausių ir įdomiausių Lietu
vos didingos praeities liudininkų. 
Prie tyrimo darbų daugausia dir
ba Vilniaus pedagoginio institu
to studentai. Jau atkastos buvu
sios pilies pamatų liekanos, rasta 
puodų, indų šūkių, kryžių mo
netų. Kasinėjimai tęsiami. Drg.

* Rašyt. G. Petkevičaitei pa
statytas paminklinis biustas prie 
Panevėžio gimnazijos, kurioje jį 
mokytojavo. Paminklą sukūrė 

jos buv. mokinys skulptorius B. 
Bučias.

• Okup. Lietuvos spauda pra
neša, kad jaunutė kompozitorė 
Jūratė Baltramiejūnaitė parašė 
operą "Meškino liga”. Ji yra dar 
vidurinės mokyklos mokinė. Jos 
operą praeitais metais suvaidino 
josios mokyklos mokiniai. Spek
taklis buvęs labai lisksmas, nes 
scenoje dainuojama, šokoma ir 
grojoma. Jūratė pati parašė li
bretą ir akomponavo arijas ir 
visą muziką. Si opera yra ne be 
pirmas Jūratės muzikinis kūrinys. 
Ji turinti parašiusi ir dainelių, 
polkų ir valsų. Ji taip pat pasi
žymėjusi pianistė 1967 ir 1969 
m. jaunų talentų konkurse lai
mėjo prizus, Jos tėveliai kaunie
čiai mokytojai, patys labai mėgs
ta muziką.

* Okup. Lietuvos spauda ra
šo, kad su mokslo metų pradžia 
yra didelis mokyklinių vadovėlių 
trūkumas. Spaustuvės jų nepa
gamina dėl popieriaus trūkumo, 

kuris iš Lietuvos vežamas į Ru
siją.

* Skuodo miestas ateinančių
meto gegužės men. minės 400 
m. sukaktį. Ruošiamasi išleisti 
specialu leidinį apie miesto pra
eitį ir dabartį. Bus suruoštos dai
nų, taut, šokių bei sporto šven
tės. 1

• Filmą apie Tadą Blindą, ži
nomą Žemaitijos plėšiką, ruošia 
okup. Lietuvos televizija. Vadin
sis "Bivainių girios karalius”. 
Atrodo, kad plėšikas Blinda bus 
sutarybintas . . .

• Mažeikių naftos įmonės 
statybos darbai yra jau vykdo
mi. Šiuo metu statoma gamybi
nė bazė. Naftą į Mažeikių apy
linkes bus atvesta vamdžiais iš 
Baškirijos ir kitų Uralo sričių.

* Pašilių miške, Panevėžio 
apskr. gyvena keli stumbrai. Bir
želio mėn. viena stumbre susi
laukė stumbriuko, kurį pavadino 
Liektniu, o rugsėjo mėn. kita 
stumbre pagimdė stumbraitę Lie
pą. Manoma, kad šie stumbrų 
šeimos gimimai yra pirmieji Lie
tuvos teritorijoje po 200 metų 
pertraukos, kada buvo išnaikinti 
stumbrai.

L I L T U V I A I fLaaí

® Venecuelos Liet. Bendruo
menes Centro Valdybos vieton 
mirusio Jurgio Bieliūno vicepir
mininke pakviesta Vanda Bieliū- 
nienė ir dr. Povilas Dambrava. 
Nutarta steigti specialų Jurgio 
Bieliūno vardo fondą.

• Muz. Antanas Jaras, JAV- 
bėse, išrado specialų prietaisą 
pianams derinti. Išradimas darbą 
pagreitina dešimteriopai.

* Švedijos Akademijos No- 
bilio premijos komitetas papra
šė JAV gyvenantį rašytoją ir 
dramaturgą Algirdą Landsbergį 
pasiūlyti kandidatą 1971 m. No
belio literatūros premijai.

® Amerikos Lietuvių Tarybos 
(ALTas) rašte, išsiuntinėtame 
spaudai, sakoma, kad laisvojo 
pasaulio tautiečiai turi vengti bet 
kokių ryšių su okupanto įstai
gomis ir jam tarnaujančiais pa
reigūnais. Privatūs, šeimyniški 
santykiai su tautiečiais Lietuvoje 

sudaro esamose aplinkybėse vie
nintelį perskirtų lietuvių bendra
vimo būdą. Taip pat pasisakoma 
prieš kvietimą atstovų iš Lietu
vos į čia vykstančius lietuvių su
sirinkimus ir suvažiavimus.

• Kompoz. Darius Lapinskas 
buvo nuvykęs į Vokietiją ir Stut- 
tgarte kartu so žmona paruošė 
pasakų ir dainų plokštelę lietu
vių vaikams.

® Mirga Kizienė, penkerius 
metus taikiusi PLB valdybos lei
džiamam "Pasaulio Lietuvio” 
biuleteniui, iš pareigų pasitrau
kė. Administratoriaus darba pe
rėmė Antanas Gailiušis.

* Los Angeles įvyko reto po
būdžio paroda - tai Nijolės Gru- 
dzinskaitės Kentienės staklėse 
austų kilimų paroda. Šios rūšies 
menininkų yra maža — yra ži
noma p. Tamošaitienė ir p. Dau- 
gvila. Josios kilimų charakteris
tika — abstraktūs piešiniai.
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i

VIENYBE - TAIKOS STAKTOM
L etuviška apysaka apie mirš

tančio tėvo paLktą testamentą - 
šluotą, daug ką mums pasako. 
Mirdamas vienas tėvas davė sa
vo vaikams šluotą. Pirma liepė ją 
atrišti ir sulaužyti pagaliukus, ką 

Lietuviškųjų laukų saugotojas ir globėjas — 
Rūpintojėlis taikos ir meilės simbolis.

vaikai lengvai atliko. Paskui pa
davė kitą šluotą gerai surištą ir 
liepė ją perlaužti. Ne vienas iš 
vaikų nepajėgė tai padaryti. Tuo- 
mi mirštantis tėvas norėjo pasa
kyti, kad tik vienybėje yra tikra 
garantija išlikti neįveiktiems.

Kristus irgi prieš mirtį, savo 
kunigiškoje maldoje prašė dan- 

g.škąją Tėvą, kad visi būtų vie
nybėje: "Tėve, duok kad, visi bū
tų viena, kaip tu, Tėve, esi many
je ir aš tavyje, kad jie būtų mu
myse viena, kad pasaulis įtikėtų, 
jog tu esi mane siuntęs’’ (Jono

17,21). Taigi Kristaus troškimas 
buvo, kad visi būtume vieningi 
tikėjime.

HIERARCHINĖ VIENYBĖ

Ką reiškia toji vienybė tikėji
me? Pirmoje vietoje reiškia vie
nybe su Bažnyčios hierarchija, 
su jos vyriausia galva popiežium, 

su jo padėjėjais vyskupais. Baž
nyčios istorijoje matome, kiek 
ašarų ir skausmo kainavo, kai 
nebuvo la.komasi šios vienybės: 
kai atskilo nuo Bažnyčios kamie
no ištisos žmonių masės, kaip or
todoksai, protestantai ir kitos 
konfesijos, bei sektos.

Vienybė su h.era chija reiškia 
vienybė su Bažnyčios galva-Kris- 
(umi ir jo įpėdiniu žemėje, po
piežiumi. Kai atsisakoma šios 
vienybės, atsisakoma Kristaus 
testamento, atsisakoma paties 
Kristaus dieviško plano, pereina
ma prie jo Bažnyčios ardymo 
darbo.

Šiais laikais šioji vienybė su 
hierarchija yra atsidūrusi didelė
je krizėje: įsigali naujo protes
tantizmo banga net tarp katalikų, 
kurie mano, jog gali patys ap
sieiti be jokio ryšio su vyskupais 
ir popiežium, mano esantys ne- 
klaidingesni už patį popiežių. 
Todėl kritikuojami net popie
žiaus nuostatai, bei vyskupų pa
rėdymai.

Tačiau greitai pasirodo liūd
nos pasėkos. Nes šaka, kuri ne
silaiko kamieno, kuri atsiskiria, 
su laiku nudžiūsta ir neneša dau
giau vaisių. Mes matome, kad to
kios atsiskyrusios grupės ar pa
vieniai asmenys ilgai neišsilaiko, 
nes trūksta vienybės su galva, 
todėl pasimeta gyvenimo kryžke
lėse.

Vienintelis išsigelbėjimas to
kių žmonių ir grupių yra vėl su
grįši! prie Bažnyčios vienybės, 
prie vieno ganytojo, kuris veda 
žmones išganymo keliu.

TIKINČIŲJŲ VIENYBĖ
Antroje vietoje vienybė tikė

jime reiškia vienybė su kitais ti
kinčiaisiais, su tikėjimo broliais. 
Išganymo plane yra paties Dievo 
pramatyta, kad žmonės turi vie
ni kitiems padėti eiti išganymo 
keliu, kad visi kartu kuria Dievo 
karalystę žemėje.

Jeigu kas manytų, kad jis be 
kitų pagalbos gali apsieiti, tas pa
mažu save uždarytų į egoizmo 
kalėjimą. Jau žmogiškai kalbant 
yra neįmanoma apsieiti be kitų 
pagalbos, norint išlikti gyvu ir 
naudingu, tuo labiau kai kalbama 
apie dvasines vertybes.

Dievo plane yra pramatyta, 
kad žmonės turi vieni kitiems 

| padėti, kaip šeimoje: vyresnieji

IŠ KATALIKU
® Milijoninio tiražo laikraštis 

'Daily News” New Yorke pa
skelbė žinią, kad prel. J. Balko
nas pagerbtas popiežiaus Povilo 
VI. Jam suteiktas apaštališkojo 
protonotaro vaidas. Dienraštis 
pažymėjo, kad prelatas buvo pa
gerbtas įvertinant jo "didžiules 
pastangas, per kelis dešimtmečius 
dirbant lietuvių tautos ir lietuvių 
JAV-se labui”. 'Prel. J. Balko
nas ta proga buvo pagerbtas ir 
Vliko Seime, Detroite, gruodžio 
4 d. (E.)
•s*-*^**s*^*^*^*-*^*s*^#^r^*^*^*^*^--#^*^#- 
mažamečiams, stiprieji ir svei
kieji silpniesiems ir ligoniams. 
Lygiai ir bažnytinėje arba dvasi
nėje šeimoje: šventieji padeda 
nusidėjėliams, vyresnieji jų pa
valdiniams.

Tačiau reikalinga yra taip pat 
vienybė tarp savųjų, kurie pri
klauso prie tos pačios bažnyčios 
ir vienos šeimos: tarp tikinčiųjų, 
tarp kunigų ir vienuolių, bei vie
nų su kitais.

Šiomis dienomis šioje srityje 
reiškiasi irgi didelis skaidymasis: 
vieni save lako pažangiais, kiti 
nori viską išsaugoti lyg ekspona
tus muziejuje.

Iš to kylą be galo diskusijos 
ir nesusipratimai, net ginčai, ku
rie nieko gero neduoda, tiktai 
apkartina širdis vienų kitų. Laimi 
tiktai priešas, kuris to ir ieško, 
kad tikintieji tarp savęs skaldy
tus! ir tuomi silpnintų savo baž
nyčią.

Sunku atsakyti, dėlko taip at
sitinka, nes yra daug priežasčių. 
Bet pagrinde glūdi žmogaus ir 
grupių egoizmai. Vienintelis vais
tas yra atsisakyti savo egoizmo 
ir dirbti dėl bendro visos bažny
čios labo. Ir pažangieji ir kon
servatoriai turi užtenkamai dar
bo bažnyčioje. Visi gali dirbti ir 
visiems užteks vietos bažnyčioje, 
svarbu, kad visi eitų prie vieny
bės meilės pagrįstu keliu.

Taigi meilė yra vienybės ry
šys, be kurio neįmanomas joks 
bendradarbiavimas, jokia dvasi
nė pažanga. Meilė yra lyg tas ce
mentas, kuris sucementuoja sta
tybos akmenis į vieną Dievo 
šventovę, kaip sako pirmas po
piežius šv. Petras.

kun. Augustinas.

KO PASAULIO
° Prieš penkerius metus Wa- 

šingtone, Nekalto Prasidėjimo 
bazilikoje, buvo įrengta Lietuvių 
Šventovė - Šiluvos Marijos kop- 
plyčia. Koplyčia įspūdinga savo 
grynai lietuvišku stiliumi. Šiai su
kakčiai paminėti iš Čikagos bu
vo suruošta ekskursija į Wašing- 
toną, vadovaujama kun. P. Ci
niko MIC, kuri keliais autobu
sais nuvyko į Wašingtoną, da
lyvavo iškilmingose pamaldose, 
kurios buvo atlaikytos metinių 
dienoje rugsėjo 5 d. Pamaldas 
laikė vysk. V. Brizgys asistuo
jant keliems kunigams. Ta pačia 
proga ekskursantai apžiūrėjo 
miestą ir aplankė Lietuvos Pa“ 
siuntinybę.

• Slovėnų koplyčia šalia lie
tuviškosios. Wašingtone Nekalto 
Prasidėjimo Švenč. M. Mergelės 
bazilikoje naujai įrengta slovėnų 
koplyčia, pašvęsta Brezje mieste, 
Slovėnijoje, garbinamai Švenč. 
Marijai. Ją įrengė 350.000 Ame
rikoje gyvenančių slovėnų savo 
aukomis.

• Irano sostinėje Teherane, 
minint Irano valstybės 2500 me
tų sukaktį, įsteigtas eukumeninis 
"Krikščionių Centras”, kuriame 
bendradarbiauja visos Irane vei
kiančios krikščionių Bažnyčios. 
Krikščiosių centro tikslas - jung
ti visus tikinčiuosius ir informuo
ti kitatikius apie krikščionių Baž
nyčių veiklą bei religinį ir kul
tūrinį įnašą Irano krašte.

• Ypatingą krikščioniškos ar
timo meilės pavyzdį parodė Ber
lyno katalikų Lankwitzer ligoni
nės vedėjas dr. Lux, kuris pade
damas savo draugų per dešimt 
metų įvairioms pasaulio misijų 
ligoninėms pasiuntė apie 700 
centnerių brangių, daugiausia 
antibiotinių, vaistų. Vien praei
tais metais jis pasiuntė 100 cent
nerių vaistų apie pustrečio mili
jono markių vertės. Apie 3.000 
kilogr. tų vaistų buvo pasiųsta j 
Naująją Gvinėją, 1.600 kgr. į 
Pietų Korėją apie 500 kilogr. į 
Af tikos kraštus ir kiti į Pietų 
Ameriką, Indoneziją bei kitus 
misijų kraštus.

♦
—Pilni ir tobuli menininkai 

yra dorovingi, kaip ir apskritai 
pilnutinės ir tobulos žmonių as
menybės. Novalis.

DOVANA DIEVO IEŠKOTOJAMS
Kun. Alfonso GrausEo kny
ga "Ieškau Tavo Veido”

Per paskutinius dešimtmečius 
lietuvių kalba labai mažai pasi
rodė tokių knygų, kaip ši, išleis
ta Lietuviškos Knygos^Klubo Či
kagoje. Religinio, dorinio, filo
sofinio pobūdžio apmąstymų rin
kinio, kaip kun. Grauslio "Ieš
kau Tavo Veido” išleidimas 300 
puslapių knygoje yra tikrai ver
tinga, didžiai brangi dovana vi
siems prasilavinusiems skaityto
jams — tiems, kurie svyravi
muose ir dvasinėse miglose ieško 
dieviškosios šviesos, bet taip pat 
ir gilesnio tikėjimo žmonėms, 
reikalingiems dvasinės stiprybės, 
giedros ir šilimos . . .

Autorius cituoja porą šimtų 
įžymių lietuvių ir pasaulinių ra
šytojų, poetų, filosofų, šventųjų, 
mokslininkų, parinkdamas jų 
gražiausių minčių, stilingai tas 
citatas nagrinėdamas ir padary
damas pakilias išvadas. Minčių 
aiškumas, turinio gilumas, šiltas 
prabilimas į širdį, tai kun. Graus
lio plunksnos savybės, kaip pri
simenam, panašiai pasireiškian

čios ir jo .gyvame žodyje, pa
moksluose, paskaitose.

Ir šioje knygoje kun. Graus- 
lys parodo ne tik savo labai pla
tų apsiskaityrtią įvairiomis kal
bomis, bet ir sugebėjimą parink
ti kas esmingesnio ir puikesnio 
iš kitų minties bei dvasios pasau-

Kun. Alfonsas Grauslys, poetas, 
rašytojas, mintitojas. Apie 1947 
m. buvo atvykęs į Argentiną (čia 
gyvena jo sesutė ir švogeris Na
stopkai). 1948 m. dalyvavo Lai
ko steigėjų būrelio posėdžiuose. 

Gyvena Š. Amerikoje. 

lio. Knygos septynių skyrių an
traštės parodo ir jų temas: Gy
venimo būdas apsprendžia tikė
jimą; Kančia Dievo Veido švie- 

. soje; Nėra man gera be Tavęs;
Grožis-kelias į Dievą; Grožio 
šaltiniai; Geras žodis-Dievažmo- 
gio širdies atspindys; Širdis 
krikščioniškos meilės tarnyboje.

Siautėję išleidžiamos knygos 
P. Amerikoje gyvenantiems lie
tuviams sunkiai prieinamos dėl 
jų kainos. Bet jei ten gyvenan
tieji mūsų giminės ar bičiuliai 
bent retkarčiais savo artimiesiems 
čia atsiųstų vieną kitą knygą do
vanų, padarytų šaunų krikščio
niškos artimos meilės prisimini
mą. Autorius prasmingai paste
bi: "Žmogaus širdies gerume 
bei artimo meilėje sušvinta Die
vo veidas tam, kuris to gerumo 
ir meilės patiria pats, ir tam, ku
ris tą gerą daro kitiems”.

Tiek trumpai pasakytina apie 
šią vertingą ir simpatišką knygą, 
"rodykles ieškojimo keliuose”.

Č.

IŠTEISINTAS PO MIRTIES
Jeronimo Uborevičiaus, 1937 

m. Stalino įsakyuu sušau

dyto gabaus raudonosios armijos 
lietuvio generolo, 75 metų gimi
mo sukaktis buvo prisiminta 
okup. Lietuvos spaudoje. Šia 
proga buvo iškelti didžiuliai ka
riniai nuopelnai pilietiniame ka
re, tačiau visiškai nutylėta už ką 
ir kada generolas sušaudytas. 
Pats maršalas Žukovas pareiš
kęs, esą "ne vienas kitas vadas 
nedavė tiek daug, kiek Jeronimas 
Uborevičius ir jo vadovaujamas 
apygardos štąbas”. Antandrijos 
kaime, kur J. Uborevičius gimė, 
ta proga įvyko mitingas. Prie pa
minklinio akmens padėta gėlių. 
Buvo atvykę generolo dukros 
Nadežna ir Vladimira ir anūkas 
Stanislovas Uborevičius.

SIRIJOJ DAUGIAUSIA 
ŠVENČIŲ

Kiekviena valstybė turi savų 
švenčių. Iš jų vienos tautinės, 
kitos religinės, bažnytinės, tre
čios įvairių papročių ir tt.

Švenčių gausumu pasižymi Si
rijos valstybė. Šio krašto pilie
čiai be šventadienių per metus 
dar švenčia 46 įvairias šventes. 

Graikijoj jau kiek mažiau - 34. 
Ispanijoj ir Italijoj po 20, Pran-' 
cūzijoje - 12, Norvergijoje "10, 
Anglijoje vos tik 6.

Pagal švenčių gausumą spren
džiant, atsieitų, kad Sirijos gy
ventojai yra maldingiausi ir daug 
kas sako, kad didžiausi tinginiai, 
o anglai darbščiausi. Tačiau taip 
nėra. Švenčių skaičius priklauso 
nuo to, kokios religijos daugiau
sia vyrauja tose valstybėse, nes 
kiekviena religija turi savo ne
vienodą švenčių ir šventųjų skai
čių.

• Traukinys, kuris galės pa
siekti 350 mylių į vai. statomas 
V. Vokietijoje. Jis bus varomas 
elektromagnetiniu motoru. Svar
biausioji jo naujovė, tai, kad jis 
visai neturės ratų, o tiesiog šliauš 
bėgiais. Tuo būdu manoma sėk
mingai konkuruoti su aviacija, 
kuri pastaruoju metu pradėjo 
vyrauti susisiekimo srityje.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ"

3



LAIKAS Nr. 504 Pusi. 5

KARŠČIAI IR MADOS
Gyvybės šiluma dvelkiančiu 

vėju pavasaris sklęsdavo mūsų 
šalies laukais — miškais, laužy
davo upių ledą, slėniuose nuo 
jo alsavimo nykdavo sniegas. Su 
palengvėjimo atodūsiu žmonės 
storus rūbus grąžindavo į dėžes 
ir dieną iš dienos įvairiaspalvis 
vėsus vasaros apdaras vėl užvieš
pataudavo.

Užviešpataudavo! — Ir jokių 
problemų: visur skaidri nuotai
ka, skambios dainos, skaidrios 
mintys, aiškūs keliai.

Po keliasdešimt metų sveti
mam krašte sužinojom, kad pa
saulį užvaldė "progresas”. Jo 
vardu viskas pateisinama. Žmo
nija "kosminiu” greičiu "pro
gresuoja”, lyg pavasario sriauni 
upė laužo užtvankas, griauna - 
šluoja kas jau "atgyveno” savo 
amžių . . . Lygiai, kaip per pran
cūzų didžiąją revoliuciją "pa

šalino” Dievą ir Jo vieton iškė
lė Protą. Gi Protui pavaizduoti 
kruvinoj revoliucijos bažnyčioj 
ant altoriaus pasodino gatvės 
merginą.

Dabar vėl žmonija žengianti 
"nauju keliu”. Pyktoji madų 
dvasia nesnaudė: atsistojo šalia 
to "naujojo kelio” ir ėmė kar
pyti moterų sijonus. Po poros 
mėnesių vėl trumpino. - Na, - 
tada galvojom, - koks konflik
tas kils žiemą tarp moterų ir ma
dų dvasios? - Bet nekilo joks 
konfliktas: polinkis vergauti nu
galėjo šaltį, tvilkinantį vėją, lie
tų. Pas vienas merginas sijonė
liai visai dingo, kitas madų dva
sia apvilko ilgais sijonais, bet 
nuo juosmens ligi žemės nesu
siūtais: žengia žingsnį ir - štai, 
ką turiu!

Rūbo paskirtis: saugoti nuo 
šalčio, dengti kūną pagal Dievo 
žmogui įdiegtą gėdos jausmą ir 

puošti. Naujieji moterų rūbai 
nebeatitinka tai paskirčiai — jie 
tik pabrėžia kūno linijas, dalis. 
Neuždengia, bet atidengia kū
ną ir tuomi atkreipia kitų dėme
sį.

Girdėjau per radio programą 
drąsinant: "Su mini-sijonų įsi
galėjimu moteris galutinai nu
galėjo ją varžančias kliūtis - iš

Plaukia laivelis gamtos prieglobstyje — Lietuvos upe, 
nešdamas linksmai susiteikusias lietuvaites.

siveržė į laisvę”. — Išsilaisvino? 
Nuo ko? — Tik nuo gėdos jaus
mo! Nuo gėdos jausmo, kuris 
verčia padoriai elgtis, rengtis, 
būti kukliam; kuris išlaiko mer
giną tyrią, taip mums mielą.

Gėdos jausmas skyria žmogų 
nuo gyvulio — gyvulis nepažįs
ta gėdos. Žmogus, "išsilaisvinęs” 
nuo gėdos jausmo artėja prie 
gyvulio.

Kas tai pasakojo anekdotą: 
vienoj Afrikos misijų stoty vie
tiniai ir į bažnyčią ateidavo veik 
visai nuogi. Vienuolės todėl mer
ginoms parūpino suknelių, tačiau 
sekantį sekmadienį viena vistiek 
atėjo pusplikė. "Argi tau neda
vėm suknelės?” — klausė vie

nuolė. "Davėt, bet aš gėdinuos 
su ja ateiti, nes ji labai dekol
tuota”. Iš karto žmogus juokies 
dėl tokio pasiaiškinimo, bet gi
liau pažvelgus, juokas dingsta. 
Karštas klimatas anam krašte per 
šimtmečius nustatė atitinkamą 
vilkėjimo madą, visi prie to pri
prato, ir nuogumas neužgaudavo 
nekieno dėmesio. Bet kai apsi

vilko rūbą, kurio dekolte pabrėžė 
vieną kūno dalį, atkreipiant į 
ten dėmesį, gėdos jausmas už
protestavo — mieliau grįžo prie 
kasdieninės mados.

Didelė dalis mūsų moterų per 
nedaugelį mėnesių prarado šitą 
gėdos jausmą. Savo kūną, kuris 
skirtas kilniai motinystės užduo
čiai atlikti, "moderniškais” rū
bais pavertė viešos parodos daik
tu, jį paniekino. Dar taip nese
nai kuklios mielos merginos vir
to bedvasėm gatvių lėlėm.

Moralės kliūtim galutinai su
naikinti nuolat kartojama, kad 
pasibaigė gandrų epoka, kad rei
kia įvesti seksualinio auklėjimo 
pamokas. Ir žurnaluose to "sek-

PATA
* Neatskieskite šaltu pienu 

bulvių piurę — ji lieka pilkos 
spalvos. Pilkite tik verdantį pie
ną ir po truputį, kad nesusidary
tų gumuliukų.

* Senų bulvių piurė bus ska
ni ir puri, jei į ją įdėsite išplaktą 
baltymą.

* Kad senos bulvės verdant 
nepatamsėtų ir būtų skanesnės - 
įpilkite į vandenį šaukštelį citri
nos sunkos ir įdėkite du gabaliu
ku cukraus.

VIRIMUI INDŲ HIGIENA

Šiais laikais metaliniai indai - 
emaliuoti, aliumininiai ir nerū
dijančio plieno labai paplito. Taip 
plačiai jie vartojami dėl savo ge
rų ypatybių: atsparumo kraščiui 
ir rūkščiai bei stiprumo. Tačiau 
indai ne visi vienodai tinka mais
tui virti. Pavyzdžiui, variniai in
dai naudotini tik uogienei virti. 
Laikyti uogienių ilgesniam laikui 
variniame inde negalima.

Cinkuotieji indai ilgiau nerū- 
dyja, palyginus su necinkuotais, 
tačiau juos veikia maisto rūkštys. 
Cinkuotos skardos induose jokiu 
būdu negalima nei gaminti, nei 

sualinio auklėjimo” straipsniai 
dažniausiai išvirsta į šlykščią lais
vosios meilės propagandą, pir
šimą.

Ne kitam tarnauja ir įvairios 
piliulės galimom nemaloniom 
pasėkom - nėštumui - išvengti.

Ligi Kristaus laikų moteris tebu
vo vyro vergė. Jos vertę apspręs- 
davo jos jaunatvės grožis ir kū
nas. Krikščionybė iškėlė moterį, 
ją padarė laisva, pilnateise bū
tybe. Gi šiandien užslenkanti 
naujosios pagonybės sutema vėl 
neša naują vergiją: moteris ne 
išsilaisvino, kaip kalbėjo per ra
dio, bet save nužmogino ir vėl 
tampa kūno verge.

Nustebę žvelgėm, kaip nei žie
mos šalčiai, žvarbūs vėjai neįs
tengė nugalėti pyktosios madų 
dvasios, o dabar — juk — vėl 
grįžo karščiai, ir kyla rūpestis: 
kur dabar nuves mūsų moteris 
tas bedvasis "progresas”?

Tetulė.

RIMAI
laikyti maisto. Jie tinka tik skalbi
niams virinti ir vandeniui laikyti.

Emaluoti indai turi gerų, hi
gieniškų savybių. Emalis yra at
sparus cheminiam ir šiluminiam 
veiksmui, neturi įtakos maisto 
skoniui ir išvaizdai. Verdant ema
liuotuose puoduose, išlieka dau
giau vitaminų C. Tačiai reikia 
žiūrėti, kad emalis nesutrūkinėtų 
ir neišlūžinėtų. Emalio gabaliu
kai, patekę į maistą, gali rimtai 
pakenkti virškinamojo trakto 
gleivinei.

Aliumininiai indai lengvai ok
siduojasi, ir juose susidaro plo
nutė oksido plėvelė, kuri apsau
go metalą nuo tolimesnės oksi
dacijos. Tačiau šią plėvelę leng
vai suardo rūkštys ir gali leng
vai pereiti į maistą. Todėl aliu
mininiuose induose nerekomen
duojama laikyti raugintų kopūs
tų, sūdytų produktų, kopūstų 
sriubos, barščių, kisieliaus ir ki
tokio panašaus maisto.

Nerūdijančio plieno indai ir 
įvairus virtuvės inventorius yra 
labai higieniški. Nerūdijančio 
plieno neveikia rūkštys, šarmas, 
jis ilgai išlaiko lygų, blizgantį pa
viršiu.

J. Mišk.

LIETUVIŲ VAIKŲ 
DEMONSTRACIJOS

JAV spauda atkreipė dėmesį į 
lapkričio mėn. pabaigoje sureng
tas Filadelfijos, Baltimorės ir 
Vašingtono lietuvių vaikų de
monstracijas. Per 60 vaikų de
monstravo dėl Simo Kudirkos ir 
buvo norėta įteikti paketus S. 
Kudirkai paremti. "The Was
hington Post” lapkričio 28 d. 
įdėjo Eglės Mildažytės iš Balti
more nuotrauką. Ji matyti su 
Kudirkai skirtu paketu, kurio ne
pavyko įteikti sovietų ambasados 
pareigūnams. Apie vaikų de
monstraciją Vašingtone rašė 
įvairūs Amerikos laikraščiai.

Per 100 vaikų demonstracija 
New Yorke, netoli sovietų J. 
Tautų misijos, įvyko gruodžio 4 
d. Ir šiuo atveju rusai neįsileido 
vaikų su paketais. New Yorko 
spauda, radijos bei televizija šį 
vaikų žygį visai nutylėjo. (E.)

MOTERŲ MEMORANDUMAS
Moterys, kilusios iš vidurinės 

ir rytų Europos, dalyvaujančios 
Jungt. moterų organizacijose, 
kreipėsi su memorandumu į 
Jungt. Tautų narius. Atkreiptas 
dėmesys į tragišką pabėgėlių šei
mų likimą — daugelio šeimų na
riai liko jų kilimo kraštuose ir 
jiems neleidžiama išvykti į tuos, 
kraštus, kur jų artimieji rado 
globą. Laukiama, kad J'ungt. 
Tautos "išryškins savo tikėjimą 
pagrindinėmis žmogaus teisėmis, 
nurodytomis Visuotinos Žmo
gaus Teisių Deklaracijos Charto 
je”.

Prašoma vykdyti, šios organi
zacijos pasiūlymus dėl šeimų ap
jungimo, nes, pagaliau, turi bū
ti baigta neteisybė ir laikomasi 
Visuotinos Žmogaus Teisių De
klaracijos dėsnių.

Memorandumą pasirašė 11 
jungtinių moterų organizacijų, 
apjungiančių moteris šių kraštų: 
Albanijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, Estijos, Gudijos, Gru
zijos, Jugpslavijos, Latvijos, Lie
tuvos, Lenkijos, Rumunijos, 
Ukrainos ir Vengrijos. Iš lietu

vių moterų memorandumą pasi
rašė Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija ir Lietuvių Katalikių 
Moterų organizacijų pasaulinė 
sąjunga. (E.)

ERDVĖLAIVIŲ KAINOS

Apollo 15 kelionė į mėnulį 
Amerikai kainavo 445 milijonus 
dolerių. Erdvės laivo "Endea
vour” statyba kainavo 65 milij. 
modulės "Falcom” statyba, ku
rioje du astronautai nusileido 
ant mėnulio — 50 milijonų. Ra
ketą "Saturno 5”, kuri erdvės 
laivą išnešė į erdves — 185 mi
lijonus; laboratorija, aprūpinta 
komplikuotais preciziniais instru
mentais svarbioms informacijoms 
į žemę siųsti (liko mėnulyje) — 
25 milij.; automobilius "Rover”, 
kuriuo astronautai važinėjo mė
nulio paviršiuje — 8 milij. (taip 
pat liko mėnulyje). Mokslinė 
laboratorija erdvėlaivyje "Endea
vour”, mėnulio paviršiui aplink 
skraidant tirti — 17 milijonų. 
Apollo 15 išsiuntimo ir grįžus į 
žemę priėmimo operacijų išlai
dos — 95 milijonai.

Visos erdvės tyrimo išlaidos 
su visais penkiolika Apollo, įs- 
kaintant ir numatytąjį šiais me
tais skristi Apollo 17, Amerikai 
kainavo 25 ir pusė milijardų do
leriu.

("Eur. Lietuvis”.)
NEUŽMIRŠTUOLIŲ 
ŠVENTĖ

Kiekviena tauta myli kurią 
nors gėlę ypatingai. Luksenbur- 
go gyventojai labai mėgsta neuž
mirštuoles. Miesto pakrašty teka 
sraunus upelis, turintis poetišką 
pavadinimą "Gražuolių maudy
klė prie didingo ąžuolo krioklio”. 
Mat, upelis pradeda tekėti iš po 
seno ąžuolo šaknų. Šio roman
tiško upelio krantai nuo birže
lio mėn. sumirga ryškiai mėly
nomis neužmirštuolėmis. Į tą vie
tą susirenka miesto mergaitės, 
pasipuošia galvas neužmiršuolių 
vainikais, maudosi ir šoka aplink 
ąžuolą, švęsdamos neužmirštuo
lių dieną.
AKMENS AMŽIAUS 
GENTIS

Filipinų vyriausybė praneša, 
kad pas juos džiunglėse užtikta 

žmonių giminė, kuri dar gyvena 
akmens amžiaus laikus. Ta gimi
nė dar nėra ragavusi druskos ar 
cukraus, nematė tabako. Šitoji 
gentis vadinasi Tasadays ir gy
vena Mindianao saloje, giliai 
miškuose, kur nuolat lyja ir ten 
patekti labai sunku.

Tasadays giminės atradimas 
laikomas labai naudingas studi
joms apie primityvius žmones. 
Šie žmonės dar tebevartoja ak
meninius įrankius, izoliuoti nuo 
civilizuoto gyvenimo mažiausiai 
500 metų. Minta gyvuliais ir 
medžiokle, ugnį gauna trindami 
medį į medį. Išskyrus vieną kitą 
medžio lapą nevartoja jokių dra
bužių. Šiaip jie labai inteligentiš
ki ir pažįsta dešimtainį skaičiavi
mą.

LAPELIŲ AKCIJA

Apie lapelių akciją, įvykusią 
gruodžio m. 1 d. skelbė įvairūs 
S. Amerikos ir D. Britanijos lai
kraščiai. Lapeliais "bombarduo
jami^ sovietų žvejų laivai ties 
JAV pakraščiais. Lietuviai ir lat
viai, pasamdė du lėktuvus, į so
vietų laivus numetė apie 4.000 

nemirkstančių lapelių su tekstais 
penkiomis kalbomis. Sovietų 
įgulų nariai, ypač iš Baltijos 
kraštų kilę, buvo skatinami pasi
traukti į Vakarus. Spaudoje nu
rodyta, kad sąlygos lapeliams 
mėtyti nebuvo geros. Manoma 
dar kartą pakartoti. Spauda pa
žymėjo, kad šio žygio organiza
toriais buvo: JAV Liet. Bendruo
menė, Jūrininkų švietimo fondas 
N. Yorke ir kard. Mindszenty 
fondas.

Apie žygį gruodžio 5 d. skel
bė Londono "The Sunday Te
legraph” dienraštis. Pažymėta, 
kad šiuo veiksmu norėta atžymė
ti S. Kudirkos žygio metines. La
peliuose buvo teigiama, kad tik 
per pastaruosius penkis mėnesius 
63 Sov. Sąjungos bei kitų Rytų 
Europos gyventojai buvo prašę 
politinės globos Kanadoje. (E.)

* * *

—Jeigu norite sužinoti, kuria 
kalba kalbėjo jūsų protėviai, vy
kite į Lietuvą ir pasiklausykite, 
kaip kalba lietuvis kaimietis.

Prof. Antoine Meillet.
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ROSARIO

EKSKURSIJA į BUENOS AIRES
Rosario Lietuvių Bendruomenės 

Valdyba praneša visų žiniai, kad 
ruošiama speciali ekskursija į Bs. 
Aires, kur vasario 19 d. drauge su 
Buenos Airqs lietuviais atšvesinie 
Vasario 16 d. minėjimą, lietuvių pa- 
rap. salėje Avellanedoje ir sekan
čią dieną dalyvausime iškilmingose 
pamaldose miesto centre ir vainiko 
padėjime.

Ekskursija iš Rosario miesto iš
vyksta vasario 19 d. 6 vai. ryto: 
iš Šv. Kazimiero parapijos — Av. 
Rosario 1850. Vyksim “Empresa

ADROGUE IR TEMPERLEY LIETUVIAI
Toliau esantis nuo Buenos Aires 

centro Temperley priemiestis neturi 
jokių lietuviškų galionų nei kitokių 
patalpų repeticijoms daryti. Tačiau 
Temperley lietuviai, kurių ten apy
linkėje nemaža gyvena, dainuoja. 
Prie jų prisideda ir adrogiškiai. Jų 
repeticijos vyksta S. Židiny, kartais 
malonių p. Markūnų gyvenamuose 
namuose ir tt. Jiems niekas nedrau
džia turėti chorą, jo valdybą, nie
kas jokių paaiškinimų nereikalauja,

Dailininkė piešia 
paveikslus pagal 
užsakymą.

Kreiptis : 
ESTELA
DEMENTA VIČIŪTE, 
Güemes 770, Lanus O.

OO^DOÍOODOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Pasinaudokite gražia vasarviete "ŠILUVA”, 
Villa Elisoje, vasaros metu, veikia baseinas, vai
kams žaidimo priemonės, sveikas oras, daug sau
lės.

Susitarti su:
TĖVAIS MARIJONAIS, 
Mendoza 2280, Avellaneda 
T. E. 208-5027.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.:
Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337.

šeštad. 15 vai.:
Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509.
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ALBERTO E. TIMINSKAS i
m

“COCHERIA” |
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS | 

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- = 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- ® 

vėms ir krikitynoms. ĮĮJ
ūi 

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal =
Temperley BALCARCE 510 =
F.CJN.GJl. Lomas de Zamora =

y<t=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iiiHiii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii"

A.B.L.O.”. Grįšime į Rosario sekan
čią dieną, sekmadienį (vasario 20 
d.) apie 17-18 vai. Visa kelione ten 
ir atgal — kainuoja $ 2.500 pozų 
m /n.

Norintieji šioje ekskursijoje da
lyvauti užsirašo pas pirm. J. Papeč- 
kį, Maipu 3673. Sumokėdami pinigus 
gausite sėdimos vietos numerį. Pra
šome visų kiek galima greičiau už
sirašyti, kad užtikrintumui sau vie
tą ir laikytis punktualumo.

J. Papečkys - pirm.
L. Samauskienė - sekret.

niekas jų neišvaiko ir niekas jų ne
teisia. ’

“Aušros” choro sukaktuvinis*po
pietis parodė kaip myli lietuviai lie
tuvišką dainą, kokią simpatiją parodė 
chorui kaimynai kaip pav. p. Morkū-. 
nai nesigailėję užleisti savo naujų pa
talpų choro šventei, arba kiti talki
ninkai.

Tai gražus lietuviško solidarumo 
ir lietuviškos vienybės pavyzdys.

Svečias.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

BERISSO
• Laiko skaitytoja Kazimiera Ši- 

meliūnienė susilaužė ranką. Ranką 
sugypsavus gydosi namie. Kita Lai
ko skaitytoja Petronėlė Juškūnienė 
susilaužė koją, gydosi ligoninėje, Sa
natorio de la Carne, La Platos mies
te. Linkime abiem greito pasveikimo.

Kaimynas.

PAS MUS
Pakrikštyta
Lietuvių Bažnyčioje

• Daniel Marcelo Čelnas (Czel- 
no), sargento Hector Ernesto Čclno 
ir Olgos Grabarczuk pirmagimis sū
nus pakrikštytas sausio 8 d. Krikš
to tėvai buvo: Roberto Čelnas ir 
Graeielė Nora Saveikaitė.

Sargentas Hektoras E. Čelnas dir
ba kariuomenėje ir gyvena Tandil 
mieste. Prieš du metu vedė lietuvių 
parap. bažnyčioje. Dabar specialiai 
atvyko Į Buenos Aires, kad pakrikš
tyti toje pačioje bažnyčioje savo pir
magimį sūnų. Sveikiname. Čelnai 
grįžta į Tandil miestą už savaitės 
laiko paviešėjo pas tėvelius Adolfą 
ir Mariją Talauskytę Čelnus.

• Nancy Judith Santoro, O. R. 
Santoro ir Angelės Rosos Labuns- 
kaitės dukra pakrikštyta liet, parap. 
bažnyčioje šių metų sausio 8 d. 
Krikšto tėvai buvo H. Caballero ir 
Kristina Labunskaitė.

• Cecilija Mabel Sorakaitė, Ka
rolio Juozo Sorako ir Angeles Gior
dano dukra, pakrikštyta gruodžio 31 
d. 1971 m. Krikšto tėvai — A. L. 
Olmos ir Ona Daugirdaitė de Sprea- 
fico.

Padėka
Nuoširdžiai dėkoju p. Juliui Mičiū- 

dui ir visiems kitiems prisidėjusiems 
prie dovanos — aukso plunksnos 
“Parker”, kuri man buvo įteikta 
Senelių Židinyje laike antrųjų dvie
jų butų šventinimo iškilmių.

Man labai džiugu, kad yra gera
širdžių lietuvių», kurie aukojasi, dir
ba visuomenės labui ir įvertina kitų 
žmonių pasiaūkavimą ir darbą tam 
kilniam tikslui - Senelių Židiniui.

Noriai su entuziazmu dirbau šį 
darbą ir toliau dirbsiu nekreipdamas 
į blogos valios žmonių kalbas ir ra
šymus.

Nuoširdžiai dėkingas
J. šiušis

S. Židinio Valdybos iždin.

• Prisimenant a.a. Alfonsą But
kevičių, vienų metų mirimo sukak
tyje» j° žmona tai sukakčiai pa
gerbti užprašė šv. Mišias Aušros 
Vartų lietuvių bažnyčioje š. m. sau
sio men. 7 d., po kurių pagal lietu
višką paprotį p. Pijaus ir Uršulės 
Sakalauskų svetainėje pavaišino da
lyvavusius. Užkandžitj metu progai 
pritaikintą žodį tarė S. Židinio Vald. 
pirm. V. Grigaitis ir Pijus Gudele- 
vičius.

Padėka
Nuoširdžiai dėkoju viisems mano 

vyro a.a. Balio Šilaikio ligos ir mir
ties metu padėjusioms bei lankiu
siems ir dalyvavusiems laidotuvėse. 
Visų šių geradarių intencija užpra
šiau šv. mišias š. metij vasario mėn.
2 d. 8.15 vai. lietuvių Aušros Vartų 
parap. bažnyčioje.

U. Šilaikienė.

Padėka
Mirus a.a. Pranui Balevičiui, nuo

širdžiai dėkojame visiems giminėms, 
draugams ir kaimynams ir visiems 
kitiems atsilankiusiems ir dalyvavu
siems laidotuvėse, pareiškusiems 
užuojautas, atsiuntusiems gėlių vai
nikus ir už visus kitus patarnavimus 
mūsų skaudžioje atsiskyrimo valan
doje.

Balevičių šeima.

PARDUODAMAS didelis namas 2 
kambariai, virtuvė, 2 vonios ir kiti
3 kambariai su galponu (10 x 20 
metr.).

Kreiptis Flia. Woites, Colombia 
1444, kampaz Azopardo, Lanus. T. 
E. 208-9553.

MŪSŲ MIRUSIEJI
•į Jonas Ulkė, 62 m. amž. mire 

gruodžio 21 d. 1971 m. Buvo kilęs 
iš Šeduvos valse. Panevėžio apskr. Į 
Argentiną atvyko 1928 m. Buvo ne
vedęs, gyveno Lomas del Mirador, 
turėjo savo dirbtuvę, kur gamino 
segtukus. Gruodžio 22 d. palaidotas 
Flores kapuose kaimynų bei drau
gų panevėžiečių aukomis.

i f Antanina Urbonaitė Semaškie
nė, 72 amž. mirė gruodžio 30 d. V. 
Lugane. Jos vyras Jonas Semaška 
mirė 1964 m Nuliūdime liko duktė 
Antanina Šemaškaitė de Bentivenga 
su vyru ir trimis vaikais. Palaidota 
Flores kapinėse.

J Luis Parada, 57 m. amž. mirė 
gruodžio 11 d. Nuliūdime liko žmo
na Ona Budrevičiūtė, sūnūs Horacio 
ir Carlos, giminaičių U. ir B. Blum- 
bergų šeima ir kiti gimines. Sekan
čią dieną palaidotas Lomas de Za
mora kapnėse, kurių direktorium jis 
buvo.

f Advokatas Zigmas Toliušis, mi
rė Kaune rugsėjo 12 d. Palaidotas 
tėviškėje Milišiuose, Jurbarko valse. 
Buvo gimės 1889 m. Tesiu mokslus 
baigė Petrapilyje, negalėdamas gauti 
darbo Lietuvoje iki 1917 m. dirbo 
Rusijoje teismuose. 1920 m. buvo 
paskirtas Lietuvos nepaprastu įga
liotiniu Ukrainai ir Charkove pasi
rašė sutartį dėl lietuvių tremtinių 
grąžinimo Lietuvon.

Nuo 1921 m. Toliušis Lietuvoje bu
vo svarbesniųjų bylų tardytoju, vė
liau labai žymus advokatas Kaurie, 
Lietuvos advokatų tarybos pirm, ir 
įvairių organizacijų veikėjas. Nuo 
pat gimnazijos laikų domėjosi vi
suomenine veikla dirbo studentuose 
Petrapilyje, tremtinių tarpe ir Lie
tuvoje įvairių organizacijų narys. 
1922-1927 ra. Z. Toliušis buvo Lie
tuvos seimų narys valstiečių liau
dininkų frakcijos pirmininkas. Dir
bo Lietuvos valstiečių liaudininkų 
sąjungoje.

Sovietams okupavus Lietuvą To
liušis beveik metus laiko buvo ka
lintas. Vokiečių okup. laiku buvo 
vienas iš autorių žinomo memoran
dumo, kurį vokiečių okup. valdžiai 
1942 m. įteikė dr. K. Grinius, kun. 
M. Kupravičius ir prof. J. Aleksa.

1944-45 m. vėl kalintas, 1946 m. 
trečią kartą suimtas ir nuteistas 5 
metams, 1951 m. suimtas ketvirtą 
kartą ir buvo ištremtas į Sibirą. 
1955 m.. grįžo Lietuvon, 1959 m. nu
baustas 48.000 rublių bausmės už 
testamento sudarymą.

f Satelito keliu Petras Senkus ga
vo telegramą iš Lietuvos, su liūdna 
žinia, kad ten gruodžio 22 d. 1971 
m. mirė jo motina Juzė Skevytė Sen
kuvienė, 74 m. amž., kuri buvo iš
tremta į Sibirą, kur išbuvo 10 metų. 
Iš Sibiro grįžo drauge su savo vyru. 
Ilgesnį laiką prieš mirtį sirgo. Gy-

UŽ MIRUSIUS
• Už a.a. Edmundą Adomą Talutį 

bus atlaikytos šv. mišios šių metų 
vasario mėn. 13 d. 10 vai., liet. Auš
ros Vartų bažnyčioje.

Artimuosius kviečia atsilankyti
Karolis Talutis su šeima.

Fabrikų statymas ir įrengimas.
Metaliniai stogai.

MIKELAITIS S.A.C.I.F.I.A.
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Negailestingai mirčiai išplėšąs iš gyvųjų tarpo PETRĄ BALSĮ, jo 
liūdinčiai seseriai Elenai Jagėlienei su šeima, ir Monikai Ja- 
gėlaitėi Norkienei su šeima, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Napolis Katinas su šeima.

Aukščiausiajam pašaukus iš gyvųjtj tarpo žmoną ir motiną JUZĘ 
SKEVYTĘ SENKUVIENĖ, jos liūdintiems vyrui Pranui Lie
tuvoje ir sūnui Petrui - reiškiame nuoširdžią užuojautą kartu 
liūdėdami.

Stasė ir Jonas Cholnai.

veno Mažeikių apskr., Renavoje. Nu
liūdime liko vyras Lietuvoje ir sū
nus Petras Argentinoje.

f Agota Galminaitė Stankevičienė, 
78 metų amž. po kelių metų užsitę- 
susios ligos mirė gruodžio 30 d. La
nus mieste. Buvo kilusi iš Žemaiti
jos. Į Argentiną atvyko 1935 m. vy
ro kviečiama, kuris buvo anklčiau 
atvykęs. Jos vyras Antanas mirė 
prieš du metu. Nuliūdime liko sū
nus Liudas Stankus su žmona Elena 
Ingelevičiūte ir anūkas Vaclovas. 
Prieš 9 metus Stankevičiai išrūpi
no, kad jų sūnus galėtų atvykti iš 
Lenkijos. Sekančia dieną palaidota 
Lanus kapinėse šalia savo mirusio 
vyro.

f Ona Butkaitė Černienė, mirė 
gruodžio 31 d. 1971 m. Liko liūdin
ti šeima ■—- vyras Karolis Černius, 
sūnus Albertas su žmona Marta Za
pata, anūkas Gustavas Albertas, se
suo Stanislava ir kiti gimines. Pa
laidota Chacarita kapinėse.

f Leonas Bistras, 80 m. amž. bu
vęs Lietuvos švietimo, užsienio rei
kalų ir krašto apsaugos ministras 
ir vienu metu buvęs ministerių pir
mininku, mirė Lietuvoje spalio 29 
d.- Velionis 20 metų praleido Sibiro 
darbo stovyklose. 1962 m. jam buvo 
leista grišti į Lietuvą, kur pragy
veno remiamas savo draugų bei ver
timų darbais, nes jam nebuvo duota 
pensija ir nebuvo leista pasinaudoti 
ligoninėmis.

f Prof. Zenonas Ivinskis, 63 m. 
amž. po žiaurios vėžio ligos, mirė 
Vokietijoje gruodžio 24 d. 1971 m. 
Žinomas mokslininkas - istorikas, 
ypatingai Lietuvos istorijos srityje, 
visuomenininkas. Su jo mirtimi lie
tuvių tauta neteko žymaus, dar bu
vusio pajėgaus, mokslo vyro - atsi
radusi spraga nebus lengva užpildy
ti, ypač Lietuvos istorijos mokslas 
patyrė stambų nuostolį.

Profesorius buvo gimęs Kaušėnų 
km. Plugės v. Telšių1 apskr. 1908 m. 
Mokėsi Lietuvos universitete ir už
sienyje. Būdamas 24 m. amž. gavo 
doktorato laipsnį Berlyno universi
tete. Profesoriavo Kauno Teol. Fi
losofijos fak. 1940 m. okupantams 
fakultetą uždarius, Ivinskis, laikino
sios Lietuvos vyriausybės pavedimu, 
suorganizavo filosofijos fakultetą ir 
buvo jo dekanu iki 1942 m.

1944 m. išvykęs į Vakarus daug 
dirbo visuomeninėje ir savišalpinėje 
veikloje, mokytojavo lietuvių trem
tinių gimnazijose.

Lietuviams išeiviams pradėjus emi
gruoti į įvairius kraštus, Ivinskis li
ko Europoje. Gyveno Romoje, kur 
Vatikano archyvuose rinko medžia
gą Lietuvos istorijai. 1964 m. kaip 
profesorius pradėjo dėstyti Bonuos 
universitete. Dėstė baltij bei lenkų 
istoriją. Parašė daugybė, straipsnių' 
istorijos klausimais. Kelis kartus 
gavo “Aidų” žurnalo ir Ohio liet, 
gydyt, sąjungos premijas už moks
linius darbus, velionis vos buvo už
baigęs rašyti Lietuvos istorijos I 
tomą, liko dar du tomai, istoriniam 
tyrinėjimams buvo pasišventęs nuo 
pat savo jaunystės dienų. Ivinskis 
ypatingus pėdsakus palieka kaip ga
bus, kruopštus ir ištvermingas is
torikas. Mirties patale buvo taręs: 
“Noriu dar būti naudingas Lietu
vai ’ ’.

Prof. Z. Ivinskio laidotuvėse da
lyvavo liet, dvasiškijos, L. Bendruo
menės, Vasario 16 gimnazijos, įvai
ru} visuomenės grupių bei pažiūrų 
atstovai, taip pat Šveicarijos, Itali
jos ir kitų kraštų lietuviai.
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PADĖKA IR ATSAKYMAS
Buenos Aires, 

21 de Diciembre de 1971.

Sr. Presidente del Consejo de 
Organizaciones y Prensa Lituana 
en la Argentina
D. Alejandro A. Miciudas
Saladillo 5585, Cap.

Estimado Señor Presidente:

Ha sido para mí motivo de viva 
satisfacción recibir en mi casa, que 
es también la casa de mí país, a la 
delegación lituana, y haber contri
buido a alentar el magnífico esfuer
zo que están cumpliendo Vds. para

JAV. ambasadorius Sir John Davis Lodge, kurio rezidencijoje 
gruodžio 9 d. dalyvavo lietuvių delegacija.

10 de Diciembre de 1971.

S. E.
Señor Embajador de los E.E.U.U. 
de América en, la Argentina
D. John Davis Lodge
Sarmiento 663
S/D

De nuestra mayor consideración:

Nos es grato dirigir la presente a 
V. E. para expresar nuestro agra
decimiento por la amable recepción 
dispensada a la delegación de la co
lectividad lituana el día 9 del actual 
en vuestra residencia.

Deseamos también hacerle llegar, 
una vez más, nuestras felicitaciones 
con motivo de las palabras pronun
ciadas por V. E. en dicha ocasión, 
palabras de hondo contenido huma
no y de definiciones precisas res
pecto al rol que los emigrantes jue
gan en la evolución de los estados 
y de los pueblos. Vuestras expresio
nes, por otra parte, constituyen un

IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKIOS
Padėka

Nuoširdžiai dėkojame visiems as
menims prisidėjusiems prie ALAUS 
ŠVENTĖS organizavimo, kuri įvyko 
gruodžio 11 d. 1971 m.

P. Makarevičiui ii- C. Urbanavičiui 
— už darbų bufete; J. Dudoniui, 
L. Jieznui, P. Bironui ir H. Sprea- 
fico----už alaus bokalų pilstymų;
K. Ručinskienei, D. Simonaitienei, 
V. Zabarauskienei, K Bironienei — 
už maisto pagaminimą jr bendrą 
šventės ruošos darbą. Be to dėkoja
me visoms mūsų ansamblio narių 
mamytėm, kurios švenčiant ansam
bliui 5 metų sukaktį, ta proga paau
kojo puikų tortą, taip pat dėkojame 
visiems aptarnavusius svečius prie 
stalų.

Gruodžio 18 d. 1971 m. mūsų or
ganizacijos būstinėje įvyko moterų 
pagerbimas, kurios per visus 1971 
metus dirbo ruošdamas pietus, va
karienes ir kitus švenčių darbus. Bu
vo pagerbtos sekančios ponios: K. 
Ručinskienė, D. Simonaitienė, R. Bi- 
ronienė, M. Sadauskienė, V. Zaba- 

mantener encendida la antorcha de 
Lituania libre.

La Colectividad Lituana en la Ar
gentina, como las radicadas en otros 
países, merece la simpatía y el es
tímulo de mí país, que siempre ha 
reconocido su admirable contribución 
al progreso y a la libertad en el 
mundo.

Con mis mejores votos de Navi
dad y augurios de un próspero y 
Feliz Año Nuevo para Vd., Señor 
Presidente, y para toda la colecti
vidad lituana en la Argentina, les 
saluda,

John Davis Lodge.
Embajador.

móvil de aliento y estimulo en nues
tro esfuerzo de reconquistar la li
bertad de Lituania, país de nuestros 
antecesores, y de transmitir a las 
generaciones futuras la herencia de 
valores nacionales, humanos y cul
turales que nuestro pueblo a for
mado a través de muchos siglos de 
glorias y adversidades.

Nos resulta particularmente grato 
reconocer el leal y generoso apoyo 
que el gobierno y el pueblo de los 
E.E.U.U. de América invariablemen
te brinda a la causa de la libertad, 
tanto de Lituania como de otras na
ciones. Este apoyo, Señor Embaja
dor, será la mejor garantía del 
triunfo de libertad y justicia sobre 
las fuerzas de opresión e imperia
lismo.

Hacemos propicia la oportunidad 
para saludarlo con nuestra mayor 
estima y consideración.

Alejandro A. Miciudas.
Presidente. 

Leonardo Sruoga.
Secretario.

rauskienė, M. Paserpskiene, A. Pi
voriūniene, R. šapisnė, O. Vizgir
dienė, S. Urbanavičienė ir A. Bar
šauskienė.

Visiems mūsų nuoširdi padėka.
S.L.A. Centro Valdyba.

Jaunuolis Raul Stalioraitis visuoti
no SLA narių susirinkimo naujai 

perrinktas SLA pirmininku.

ARG. LIET. CENTRAS
Tradicinė Kalėdų eglutė gruodžio 

25 d. praėjo gražiai. Mažasis Liet. 
Centro ansamblis, paruoštas jų ve
dėjos ir mokytojos p-lės Nelidos Za- 
vickaites pasirodė su savo programė
le: buvo pasakyta eilėraščių ir pa
dainuota lietuviškų dainelių. Su jais 
gražiai bendravo ir Kalėdų Senelis 
(Alfr. Ruplėnas).

Pabaigoje, mažieji buvo gausiai 
apdovanoti saldainiais. Dovanų gavo 
ir jų mokytoja p. N. Zavickaitė.

Tradicinis Naujų Meti) sutikimas 
gruodžio 31 d. vakare sutraukė daug 
publikos, kurių tarpe matėsi ir at
vykusių svečių iš užsienio.

Lietuvių Centro šeimininkės pa
ruošė puikią vakarienę ir vikriai su
kinėjosi tarp stalų aptarnaudamos 
susirinkusius svečius Vakarą atidarė 
ir pasveikino L. Centro pirm. Vyt. 
Misiūnas.

Suskambėjus dvyliktai valandai, 
buvo atidarytos šampano bonkos il
su stiklu rankoje visi susirinkusieji 
sveikinosi ir linkėjo viens kitam ge
resnių metų.

Mūsų Svečiai
• Kazys Leknickas iš Kanados 

Montreal miesto atvyko paviešėti į 
Argentiną. Lydimas Antano Kručio 
aplankė lietuvių parapiją, muziejų 
bei kitas lietuviškas įstaigas, susira
do senai nematytų pažįstamų.

• Povilas Rokas iš New Yorko 
viešėjo 2 savaites Buenos Aires ir 
kitose vietose.

• Gruodžio 4 d. “La Prensa” an
troje laikraščio dalyje pirmame pus
lapyje plačiu straipsniu ir didelėmis 
nuotraukomis papuoštu aprašo apie 
grupę inžinierių kurių tarpe minima 
pirmoje eilėje inž. Petro J. Bačkio 
pavardė, kurie yra sukūrę projektą 
specialiai statybai Antartikoje. Sta
tyba sudaro trijų didelių žiedų ci
lindrinio pavidalo formą su 9 m. 
aukščio stebėjimo bokštu, pritaikin
tą ašigalio klimatui. Jos medžiaga 
— specialus plastikas. Ten turėtų 
tilpti laboratorijos, garažai ir gy
venamieji kambariai.

Šios statybos tikslas - duoti tin
kamas sąlygas žmonėms dirbantiems 
mokslinį darbą ašigalyje.

• Prof. Julius Kakarieka prieš 
metus laiko gražiai įsikūrė Chaco 
provincijoje, Rezistencijos mieste, 
kur dirba vietiniame universitete, 
įgyjęs neblogą vardą profesūros tar
pe. Visi vaikai mokosi gerai to mies
to mokyklose. Algirdas šiais metais 
peršoksią vieną klasę gimnazijoje. 
Aleksandras ir Algirdas dalyvavo 
jaunimo studijų savaitėje V. Elisoje. 
Algirdas išvyko į Rezistenciją lai
kyti egzaminų, o Aleksandras po jau
nimo stovyklos dar atostogauja, ap
sistojo liet, parapijoje. Prof. J. Ka- 
kąrieka gruodžio mėn. pabaigoje iš
vyko 2 mėn. į Š. Ameriką aplankyti 
savo draugų ir pažįstamųjų.

Rambyniečių Vestuvės
Rambynietė stud. med. Rasa Kai- 

relytė, sukūrė šeimos židinį su dr. 
Ricardo Alvarez šių metų sausio 2 
d. Bažnytinės jungtuves, kurias atli
ko kun. A. Steigvilas, įvyko V. Eli- 
sos T. Marijonų vasarvietes koply
čioje. Jaunuosius palydėjo p. Sta
sys Mikelionis ir p. Viktoria Al
varez. Po t oten pat svečiai buvo 
pavaišinti pietumis, kurių metu 
skambėjo lietuviškos dainos. Jaunie
ji povestuvinei kelionei autu išvy
ko į Argentinos pietus.

Rambynietė Konstancija Masiu- 
lionytė sujungė savo gyvenimą su 
Juan Carlos Paseólo sausio 8 d. 1972 
m. Bažnytinės iškilmės įvyko bazi
likoje Sagrado Corazon. Jaunuosius 
palydėjo p. E. Masiulionieuė ii- p. 
Pascolo. Jaunųjų pasveikinti susi
rinko būrys lietuvių, ypač jaunimo. 
Povestuvinei kelionei išvyko į San 
Carlos de Barilocliė.

• Aušros Vartų, lietuvių parap. 
klebonas kun. J. Petraitis sausio 9 
d. išvyko į Kordobą atostogų. Taip 
pat lankysis ir Rosario mieste. Jam 
nesant klebono pareigas eina kun. 
A. Steigvilas.

• Mūsų parapijos kaimynas An
tanas Sakalauskas, Uršulės ir Pijaus 
Sakalauskų sūnus, ruošia dokumen
tus išvažiavimui į Šiaurės Ameriką.

Ęedaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Raina Argentinoje metams S 15,00 administracijoje;
$ 16,50 namuose. Ritur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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JAUNIMO STUDIJŲ SAVAITĖ
L>

Šių metų Gausio 6 d. (per Tris 
Karalius) Villa Elisa “Šiluvos” va
sarvietėje prasidėjo Argentinos lie
tuvių jaunimo studijų savaitė.

Studijų savaitė tęsėsi keturias die
nas. Kiekvieną dieną po vėliavos pa
kėlimo ir pusryčių buvo pradedamos 
diskusijos grupėse apie jaunimui rū
pimus klausimus. Konferencijos vyk
davo vakarais po vakarienės, nes 
dienos metu vasaros šiluma kvietė 
pasimaudyti į baseiną.

Labai įdomią konferenciją apie 
rezistenciją Lietuvoje davė Dr. Vyt. 
Dambrava, kuris iki vidurnakčio iš
laikė jaunimą diskusijose. Taip pat 
įdomią paskaitą apie tautų laisvini
mą davė jaunasis Gintaras Dambra
va.

Šalia paskaitų p Dr. Dambrava 
pademonstravo keletą meniškų radio 
valandėlės programų apie Sibiro 
maldaknygę, apie Barboros Armo- 
nienės knygą: “Palik ašaras Mas
kvoje” ir kitus istorinius mūsų tau
tos momentus.

Iš viso jaunųjų dalyvių buvo apie 
30, daugumas iš “Atžalyno”,

Jauki Gimtadienio šventė

Silvijai Monikai Norkaitei šven
čiant 15-tąjį pavasarį, jos tėveliai 
Monika Jagėlaitė ir Jonas Norkai, 
Kazimiero ir Elenos Jagėlų namuo
se, Pineyro, suruošė puikią vakarie
nę, kurioje dalyvavo daug pp. Nor
kų giminių bei pažįstamųjų. Šven
tės metu jaunimas gyvai linksminosi 
prie geros muzikos, o vyresnieji šne
kučiavosi bei dainavo lietuviškas 
dainas. Piaunant sukaktuvinį tortą, 
buvo sudainuota Ilgiausių Metų bei 
“Que lo cumpla feliz”. Sukaktuvių 
proga jaunoji Silvija buvo apdova
nota gražiomis dovanomis. Švente 
įvyko , šešt. sausio 8 d. 1972 m. pui
kiai įrengtame p. Jagėlų namuose, 
kuriuo jie papuošė seną Pineyro ra
joną.

I
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NAUJOS STATYBOS PAMATŲ
| ŠVENTINIMAS J
t po to ASADO PIETŪS j

į Visus maloniai kviečiame gausiai dalyvauti ir savo atsilanky’ *> 
w 1 • T J

mu prisidėti prie S. židinio statybos. *
Z Senelių Židinio Valdyba. £

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

1972 m. sausio 14 d.

“ Ateities” ansamblių, bei “Liet. 
Centre” jaunimu. Visas diskusijas 
ir studijų darbą pravedė iš Rosario 
atvykęs kun. Juozas Margis, kuris 
nenuilstamai vadovavo ir visai stu
dijų savaitei.

Studijų savaitės užbaigimas įvyko 
sekmadienį sausio 9 d. su asado pie
tumis, kuriuose dalyvavo apie 50 
svečių, lietuvių veikėjų. Sekmadienio 
vakaro apie 7 vai. įvyko iškilmingas 
studijų savaitės uždarymas, perskai
tant visos savaites jaunimo nutari
mus ir nuleidžiant Argentinos ir Lie
tuvos vėliavas, giedant himnus.

Po to įvyko linksmas laužas su 
įvairiais programos numeriais. Už
gesus laužui, išsiskirto jaunimas ir- 
svečiai su pakelta dvasia, tęsti šį 
lietuvišką darbą. Visais ekonomiš
kais reikalais rūpinosi kun. A. Steig
vilas su jaunuoliais Carlos Baltrūnu 
ir Angel Varela. Valgius priruošė 
mūs šeimininkės Ona Grigaliūnaitė, 
Bruna Barauskienė, Kazimiera Ša- 
pienė ir Uršulė Šileikienė, o gardų 
asado iškepė Urbonavičius, pade
dant Titui Calvui ir Juan Causillas.

Padėka
Dr. J. Simanauskui tarpininkau

jant ir rekomenduojant, buvau pa
guldytas Fernandez ligoninėje. Reiš
kiu ypatingą padėką dr. J. Sima
nauskui padėjusiam gauti vietą šio
je ligoninėje, lankiusiam ir stipri
nusiam mane po operacijos drąsi
nančiam mano dvasią ir nuotaiką. 
Mane lankiusiems: J. Švenčioniui, 
J. Ulkei, J. Bačkiui, Lilei ir Artū
rui Mičiūdams, Irenei ir inž. J. Gai- 
dimauskams, su vaikučiais bei Jonui 
Kiaulėnui.

Visiems nuoširdžiai dėkingas. 
Balys Rastauskas.

• Šv. Cecilijos narę Oną Naru
ševičiūtę ir Hector Salabaria aplan
kė garnys palikdamas sūnų, kuriam 
duotas Jono Juozo vardas.
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